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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá, na základe prieskumu oblastí jednotlivých stupňov

zabezpečenia objektov, pozemkov za použitia dostupných technických prostriedkov na

trhu, návrhom elekrického zabezpečenia budovy supermarketu a perimetra za účelom

ochrany budovy a pozemkov v jej okolí s ohľadom na kvalitu zabezpečenia.

Klíčová slova: riziko, bezpečnostné riziká, bezpečnostný manažment, riadenie rizika,

zabezpečenie budovy a okolia, integrované zabezpečovacie systémy

ABSTRACT

This Master thesis deals with design of an electric security of supermarket building and a

perimeter, which are based on an areas research of various levels of securing buildings, by

using the technical means that are available in the market. The purpose of this thesis is to

protect buildings and grounds in their vicinity with respect to quality assurance.

Keywords: risk, security management, risk management, safety risks, security protections

building and perimeter, integration security systems

Motto:

„ Niaká pevnosť nie je taká silná, aby ju peniaze nedobyli.“

Marcus Tullius Cicero
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ÚVOD

V súčasnom období rastie počet rizík a zvyšuje sa ich komplexnosť a previazanosť.

Pojem bezpečnosť sa stáva čoraz viac frekventovanejším a významnejším. Z každého uhla

pohľadu sú spoločnosti ohrozované rôznymi druhmi udalostí, ktoré nesú prvky neurčitosti

a neistoty a môžu byť pre spoločnosti zdrojom ohrození, nebezpečenstiev. Vo všeobecnosti

ide o kozmické, vojenské, technogénne, sociogénne, prírodné, ekologické, ekonomické, ale

aj bezpečnostné riziká. Malé spoločnosti nevedia riešiť a ovplyvniť makroriziká na

globálnej, ba ani len nacionálnej úrovni, rovnako ako prírodné riziká. Ak riziko vôbec

riešia, väčšinou sa zameriavajú na riadenie miery neistoty a neurčitosti ekonomických rizík.

Najviac zanedbávanou oblasťou sú technologické a bezpečnostné riziká.

V súčasnosti zaznamenávame obrovský vzostup množstva informácií na celom

svete. „Počítačová revolúcia, znásobenie počtu družíc, šírenie kopírovacích zariadení,

videorekordérov, elektronických sietí, databáz, faxov, káblovej televízie, družíc pre priame

vysielanie a mnoho ďalších technických zariadení pre spracovávanie a šírenie informácií

vytvorilo celé prúdy údajov, informácií a poznania. Tieto zariadenia umožňujú vymienať si

ohromné pakety naplnené akustickým, dátovým a grafickým materiálom, cez nadbytočné a

decentralizované kanály. Slovami Tofflera, Tretia vlna zapálila akýsi informačný veľký

tresk, keď vytvorila nekonečne sa rozpínajúci vesmír poznania.“ 1

Rovnako, ako sa informačný tok dá využiť v prospech spoločnosti, tak je aj

priamym zdrojom rizík pre spoločnosti. Údaje získané o spoločnostiach, používaných

prostriedkoch a technológiách sa často zneužívajú v ich neprospech. V súčasnosti sa

vyskytuje ale aj priame využitie technických prostriedkov a zariadení proti spoločnostiam.

Takéto riziká spoločnosti musia identifikovať, vyhodnotiť hroziace nebezpečenstvá a

prostredníctvom riadenia rizika eliminovať alebo aspoň minimalizovať škody spôsobené

neistými udalosťami, ktoré môžu ovplyvniť chod ale aj existenciu podniku. „Obchodné

spoločnosti si musia udržať väčšinu zručností a praktík, ktoré sa v minulosti osvedčili.

Pokiaľ však dúfajú, že budú v novom prostredí rásť a prosperovať, budú ich musieť

doplniť o významné nové kompenzácie a praktiky.“ 2 Takýmito praktikami je aj osvojenie

si riadenia rizika a jeho zavedenie do praxe. Význam analýzy a riadenia rizika neustále

rastie. Riadenie rizika je kľúčový faktor pre trvalý rast podniku. Bez uvedomenia si

hroziacich rizík, vykonania analýzy a vypracovania plánu riešenia rizika je takmer

1 TOFFLER, A. - TOFFLEROVÁ, H. 2002. Válka a antiválka: Jak porozumět dnešnímu globálnímu chaosu.
s. 177.

2 KOTLER, P. - WONG, V. - SAUNDERS, J. - ARMSTRONG, G.. 2007. Moderní marketing. s. 181.
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nemožné dosahovať dlhodobý rast spoločnosti, príp. sa vôbec udržať na trhu. Riziko je

prevažne spájané s negatívnymi dôsledkami, ale podniky často podstupujú riziko

dobrovoľne s cieľom získania pozitívnych výsledkov s využitím naskytujúcej sa príležitosti

ako špekulatívne riziko. Riešenie riadenia rizika v podniku je cyklický neustály proces, kde

sa po vypracovaní projektu riadenia rizika podniku realizuje stratégia podniku, ktorej

súčasťou sú taktiež nadväzujúce manažérske postupy na jej zabezpečenie.

Cieľom diplomovej práce je na základe prieskumu oblastí jednotlivých stupňov

zabezpečenia objektov, pozemkov za použitia dostupných technických prostriedkov na trhu

navrhnúť projekt elekrického zabezpečenia budovy supermarketu a perimetra za účelom

ochrany budovy a pozemkov v jej okolí s ohľadom na kvalitu zabezpečenia.

Prvá kapitola obsahuje teoretické vymedzenie pojmov. Klasifikuje jednotlivé

stupne zabezpečenia objektov, identifikuje jednotlivé druhy rizík a popisuje základné

požiadavky na manažment rizika s popísaním bezpečnostných rizík a technických

prostriedkov používaných na ochranu objektov.

Druhá kapitola je venovaná charakteristike konkrétneho objektu - hypermarketu.

Zameriava sa na identifikáciu, analýzu a zhodnotenie jednotlivých rizík a možností

manažmentu rizika na riadenie bezpečnostných rizík v podniku. U vybranej skupiny rizík –

bezpečnostné riziká - poukazuje na špecifiká pri implementácii v praxi.

Tretia kapitola je analytická časť, ktorá sa venuje implementácii manažmentu rizika

v skúmanom podniku so zameraním na bezpečnostný manažment. Bola vykonaná analýza

zistených skutočností a tiež bola vytvorená SWOT analýza podniku zo skúmaných dát a z

jej výsledku sú vyvodené závery s možným riešením a odporučením k aplikovaniu v praxi

za účelom zvýšenia bezpečnosti spoločnosti a zníženia rizík, nebezpečenstiev a možných

stavov neurčitosti. Boli použité metódy a techniky na získanie relevantných dát slúžiacich

k analýze, ktoré boli východiskom k riešeniu danej problematiky a impulzom pre

vykonávanie zberu a skúmaniu dát. V závere je vyhodnotenie práce a rekapitulácia

východísk skúmania.

Použité metódy a postupy riešenia: analýza, dedukcia, identifikácia, implementácia,

indukcia, klasifikácia, kontrolovanie, meranie, monitorovanie, projektovanie,

porovnávanie, syntéza, SWOT, štúdia, triedenie.

Významom riešenia problematiky bolo aplikovať teoretické poznatky, premietnuť

na praktické riešenia a následne aplikovať alebo porovnať mieru ich použitia v konkrétnej

skúmanej spoločnosti a navrhnúť východiská ich uplatnenia v praxi pri zohľadnení

súčasnej legislatívy a STN.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TEORETICKÉ ZÁKLADY ZABEZPEČENIA OBJEKTOV

Účelom technického zabezpečenia objektov je zvýšenie bezpečnosti objektu a tým-

to spôsobom zníženie rizika. Na zvýšenie účinnosti technickej ochrany je vhodné doplne-

nie systému vhodnými mechanickými zabezpečovacími zariadeniami a režimovými opa-

treniami, príp. fyzickou ochranou objektu.

1.1 Stupne zabezpečenia objektov a pozemkov
PSN a ich komponenty sú rozdelené do stupňov zabezpečenia podľa požadovanej

bezpečnosti. Stupne zabezpečenia sa musia zohľadniť podľa úrovne rizika, ktoré závisí od

priestorov, hodnoty majetku v objektoch a predpokladaného typu páchateľa.

PSN musí mať stanovený stupeň zabezpečenia, ktorý bude určovať jeho parametre.

Sú určené štyri stupne zabezpečenia, pričom stupeň 1 je základný stupeň a stupeň 4 je

najvyšší stupeň. Stupeň zabezpečenia PSN určuje komponent s najnižším stupňom

zabezpečenia.

Ak je PSN rozdelený do jasne definovaných podsystémov, potom môže PSN


[…]


SBS čítačkou. Údaje z RFID kontrolných bodov typov PK-3 alebo PK-2 sa ukladajú do

čítačky typ Patrol II LCD. Čítačka má kapacitu 32.768 udalostí, pričom eviduje dátum, čas,

názov kontrolných bodov, osobného identifikátora pracovníka. LCD displej je

podsvietením, čo je praktické v noci alebo v miestach so slabým osvetlením. Všetka

činnosť sa vykonáva stlačením jediného tlačítka, z tohoto dôvodu je obsluha zariadenia

veľmi jednoduchá. Kapacita akumulátora vydrží na 8.000 načítaní kontrolných bodov.

Akumulátor čítačky sa nabíja prostredníctvom USB portu alebo samostatného adaptéra.

Udalosti zaznamenané v čítačke nie je možné žiadnou manipuláciou s čítačkou navymazať.

Následne po pripojení k počítaču prostredníctvom portu USB sú zaznamenané udalosti

stiahnuté do nadstavbového software za účelom ďalšieho spracovania, vyhodnotenia a

tlače, čím je k dispozícii manažérsky nástroj na zabepečenie zvýšenej bezpečnosti objektu

formou neustálej kontroly činnosti ostrahy objektu pri obchôdzkach.

Zdroj: vlastné spracovanie

Obrázok 28. Porovnanie obchôdzok pred a po zavedení systému
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Bezkontaktné kontrolné body pracujú podľa štandardu EM 125 kHz. Sú vo

vyhotovení do vnútorného prostredia – typ PK-2 a do vonkajšieho prostredia – typ PK-3

(obrázok č. 19). Nie je potrebné ich napájanie a z tohoto dôvodu je montáž, inštalácia a ich

implementácia veľmi jednoduchá. Kontrolné body sa pripevňujú skrutkami prípadne

nalepením. Umiestňujú sa na kontrolných stanoviskách v objekte, ktorými musí pracovník

ostrahy prejsť. Taktiež sú minimálne požiadavky na údržbu.

Zdroj: ROGER sp.j., [online] http://www.roger.pl

Obrázok 29. Čítačka systému Patrol II.

Zdroj: ROGER sp.j., [online] http://www.roger.pl

Obrázok 30. Kontrolný bod PK-2 a PK-3
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ZÁVER

V práci sme sa venovali návrhu elekrického zabezpečenia budovy supermarketu a

perimetra za účelom ochrany budovy a pozemkov v jej okolí s ohľadom na kvalitu

zabezpečenia. Na základe analýzy rizika a nebezpečenstiev sme za použitia dostupných

technických prostriedkov na trhu vytvorili komplexný návrh riešenia zabezpečenia objektu

a jeho perimetra. Vytvorením komplexného účelného systému manažmentu rizika

skladajúceho sa z prostriedkov mechanického, technického a režimového zabezpečenia

sme vzájomne cielene logicky prepojili samostatné prvky do jedného integrovaného

logického funkčného celku systému zabezpečenia, čím vznikol homogénny systém

zabezpečujúci maximálnu mieru bezpečnosti objektu s vysokou sofistifikovanosťou a

jednoduchou obsluhou. Integrovaním jednotlivých decentralizovaných zariadení sme

vytvorili jeden vysoko účinný centralizovaný systém. Účinným prepojením preventívnych a

technických opatrení v objekte sa minimalizujú riziká s cieľom na odstránenie alebo

elimináciu rizík.

Cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie literatúrneho prieskumu z oblasti

jednotlivých stupňov zabezpečenia objektov a pozemkov, popísať jednotlivé technológie a

spôsob ich použitia, na základe výstupov vytvoriť projekt elektrického zabezpečenia

objektov a pozemkov v jeho okolí s ohľadom na kvalitu. Na základe vytýčených cieľov

diplomovej práce boli identifikované jednotlivé druhy rizík a popísané požiadavky na

manažment rizika s bližším popísaním bezpečnostných rizík a technických prostriedkov

používaných na ochranu objektu. Jednotlivé používané technológie boli prenesené na

konkrétne prvky komponentov technickej ochrany objektu a boli navrhnuté jednotlivé

poplachové systémy, ktoré riešia všetky relevantné otázky zabezpečenia objektu a jeho

okolia s prihliadnutím na kvalitu zabezpečenia objektu a s rešpektovaním špecifík

hypermarketu. Bol navrhnutý koncept technickej ochrany objektu s konkrétnymi návrhmi

systémov až do úrovne komponentov – detektorov, senzorov, riadiacich a indikačných

zariadení a bola popísaná ich funkčnosť a spôsob použitia, pričom komponenty boli

navrnuté s prihliadnutím na kvalitu zabezpečenia. Celková úroveň kvality zabezpečenia a

komfortu obsluhy sa zvýšila na najvyššiu možnú mieru integráciou jednotlivých dielčích

samostatných systémov integračným systémom, ktorý poskytuje jednoduchú, intuitívnu a

spoľahlivú integračnú platformu na jednotný centralizovaný spôsob obsluhy jednotlivých

zariadení. V prípade ľubovoľnej poruchy alebo iného neštandardného stavu v systéme bola

ponechaná možnosť decentralizovaného ovládania jednotlivých samostatných systémov,
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čím sa vylúčila možnosť, že porucha niektorého dielčieho systému by mohla ovplyvniť

funkčnosť ktoréhokoľvek iného poplachového subsystému a ohroziť tým technickú

ochranu ako celku. Navrhnuté jednotlivé subsystémy sa kvalitou zaraďujú medzi

technologickú špičku tejto doby a vyrábajú ich renomovaní svetoví výrobcovia

zabezpečovacej techniky s mnohoročnými skúsenosťami overenými v praxi. Cieľ

diplomovej práce sa podarilo splniť vo všetkých požadovaných bodoch.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 61
