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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Petera MARČEKA na téma „Projekt zabezpečení budovy

supermarketu a perimetru“ bylo klasifikovat jednotlivé stupně zabezpečení objektů a pozemků

včetně všeobecných definic. Identifikovat jednotlivé druhy rizik a popsat základní požadavky na

management rizik s popisem bezpečnostních rizik a technických prostředků používaných na

ochranu objektů. Popsat jednotlivé technologie a způsoby jejich použití. Hlavním cílem bylo

vypracovat projekt elektronického zabezpečení objektu a pozemků v jeho okolí s ohledem na jeho

kvalitu, provést návrh detektorů a senzorů potřebných k zabezpečení objektu a pozemků. Nakonec

navrhnout technickou část pro trvalou obsluhu zařízení.

V teoretické části diplomové práce autor popsal základní stupně zabezpečení objektů a pozemků,

objasnil identifikaci a klasifikaci rizik a charakterizoval základní požadavky na management rizik.

Ve druhé kapitole charakterizoval konkrétní objekt supermarketu, analyzoval a vyhodnotil

bezpečnostní rizika. Na konci teoretické části postrádám shrnutí řešené problematiky.

V praktické části diplomové práce autor nejprve navrhl technickou ochranu objektu a pozemků.

Následně provedl analýzu a návrh klasické, režimové, fyzické a technické ochrany objektu.

Ve čtvrté kapitole provedl analýzu hardwarového řešení zabezpečení budovy s důrazem na kvalitu.

Analýzu provedl podrobně a své návrhy vždy odůvodnil. V kapitole 4.6 popsal integraci všech

systémů. Text doplnil vhodnými obrázky a tabulkami.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

teoretické ani praktické části autor neprovedl stručné shrnutí řešeného problému. V práci je několik

překlepů. V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje velké

množství relevantních zdrojů. Práci je možné charakterizovat jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jakou metodu jste použil při analýze rizik objektu?

2. V práci navrhujete jako EPS použití systému TITANUS PRO. Myslíte si, že by bylo

vhodné tento systém ještě doplnit o kombinované opticko-kouřové a teplotní požární

detektory právě v objektu supermarketu? Jak bude zabezpečena funkčnost

vzduchotechniky při výpadku proudu (v práci jste se o tom nezmínil)? Své tvrzení

zdůvodněte.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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